şiirinde kullanımına dair örnekler konu edilmiştir. Daha çok nesir türü yazılarda karşımıza çıkan

diyalogların, şiirsel bir formla beyitlere aktarılmasına Mürâca‘a adı verilmiştir. Bu türün bedî‘

bölümlerinde bir sanat olarak ele alınması İbn Ebi’l-İṣba‘ (ö. 654/1256) ile başlamış dolayısıyla bu

terim h. VII. asırda kavramlaşmıştır. Lafız ve mana yönünden sözün nasıl güzelleştirileceğini öğreten

bedî‘, edebî sanatlarla süslü bir ifadenin lafız bakımından mükemmel, anlam bakımından mâkul ve

aynı zamanda bir ahenge sahip olmasının usul ve kaidelerini inceleyen ilim olarak tarif edilmiştir. H.

III. yüzyıldan beri belâgat ile eş anlamlı hale gelen ve onun içerisinde yer alan bedî‘in, incelediği

türlerden birisi de mürâca’a sanatıdır. Klasik Türk şiirinde bu tür, “mürâca‘a şiiri, muhavereli şiir,

müşâre” olarak adlandırılırken; halk şiirinde ise “dedim” veya “dedili” şiir adıyla anılmıştır. Türk

edebiyatında bu türün ilk örnekleri Kaşgarlı Mahmut; halk edebiyatında ise Kadı Burhaneddin

(ö.800/1398), Nesîmî (ö.820/1417) ve Ahmedî (ö. 815/1412) tarafından verilmiştir. Cahiliye şiirinin

seçkin örneklerinden sayılan mu‘allakalara bakıldığında; yıkıntılar, harabeler, sevgili ya da deve,

ceylan, yaban öküzü gibi hayvanlar tasvir edilirken hitap yoluyla muhataplara seslenilmekte ancak

bu konuşmanın karşılıklı diyalog formunda olmadığı görülmektedir.

rhetoric in the Holy Quran and Arabic poetry, are discussed. The transfer of dialogues, which we

mostly encounter in prose writings, into couplets in a poetic form is called Muracaa. Considering this

genre as an art in the bedî' sections started with İbn Ebi'l-İṣba' (d. 654/1256), so this term dates back

to Hijri 7th centruy. It was conceptualized in the century. Bedi, which teaches how to beautify the

word in terms of wording and meaning, is defined as the science that examines the procedures and

principles of making an expression decorated with literary arts perfect in terms of wording,

Belâgat içerisinde müstakil bir bölümde yer verilmesinden önce Bedî‘ sanatlarının Kur’an’da,
hadislerde, Arap şiirinde ve hatta bedevîlerin konuşmalarında var olduğu belirtilmiştir.9 Bedî‘ tabirini
ise bir belâgat terimi olarak ilk defa inceleyen müellifin, İbnü’l-Mu‘tez (ö. 296/908-909) olduğu kabul
edilir.10 O “Kitâbü’l-Bedî‘ ” adlı eserinde 18 bedî‘ türüne yer vermiştir.

Araştırmacılar, bedî‘ ilmini h. VII. yüzyıl öncesi ve sonrası olmak üzere iki dönemde ele almışlardır.

İbn Ebi’l-Isbâ‘ (ö. 654/1256) bu sanatı, mütekellimin, kendisi ile muhatapları arasında geçen lafızlara
dengeli bir şekilde, en veciz (özlü) ve en tatlı ifadeler seçerek beyit içerisinde yer vermesi, şeklinde
tanımlamıştır.22

Mürâca‘a sanatı kaynaklarda es-suâl ve’l-cevâb olarak da yer almıştır. Bu sanatın, şairin her bir mısrada
soru ve cevap şeklinde ifadelere yer vermesi yahut bir mısrada soru cümlesi verip ikinci mısrada bu
soruya cevap olabilecek cümle getirmesi ya da bir beyitte soru, onu takip eden diğer bir beyitte ise cevap
cümlesi getirmesi sebebiyle bu şekilde isimlendirildiği ifade edilmiştir. 23

1.3. Bedî‘ İlmindeki Yeri

Sözün nasıl güzelleştirileceğini anlatan lafzi ve manevi sanatlardan ibaret olan bedî’ ilminin
prensiplerini ilk olarak ortaya koyan kişinin İbnü’l-Mu‘tez (ö. 296/908-909) olduğu kabul edilmektedir.
Gerek İbnü’l-Mu‘tez gerekse ondan sonra gelen Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948)24, Ebü’l-Hasan el-Kâdî
el-Cürcânî (ö. 392/1001), Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009)25, İbn Reşîḳ el-Ḳayrevânî (ö. 456/1064) ve
İbn Sinân el-Ḫafâcî (ö. 466/1073) gibi belâgat âlimleri eserlerinde mürâcaat adıyla bir beyte yer

vermemişlerdir.26

İbn Hicce, bu sanatı ilk olarak bedî‘ türleri içine dâhil eden kişinin İbn Ebi’l-İsbâ‘ (ö. 654/1256)
olduğunu söylemiş ayrıca bu türün iştirâk, tedbîc, tehekküm, iftinân, ilgâz, el-hicâ fî ma‘ridi’l-medh
sanatlarında olduğu gibi bedî‘ türlerinden biri sayılmasını garip karşılamıştır.27

Buhtürî (ö. 284/897), İbn Ebi’l-İsbâ (ö. 654/1256), Safiyyüddîn el-Ḥillî (ö. 749/1348), Suyûti (ö.
911/1505) gibi müellifler bu sanatı örnekleyen beyitler nazmetmişlerdir. Öte yandan İbn Ḥicce,
Ḫizânetü’l-edeb ve ġâyetü’l-ereb adlı eserinde “Şayet bedî‘ ilmi konusunda karar verici bir konumda

olsaydım bu sanatı bedî‘ türleri kapsamına almazdım” 28 diyerek söz konusu sanatın bir edebî sanat
olarak ele alınmasını eleştirmiştir.

Örnekler;

Abdurrahmân b. Ahmed b. Ali el-Ḥumeydî (ö. 1005/1597)29 “Temliḥu’l bedî' bi medḥi’ş-şefî‘”30 adlı

kasidesinde der ki:

قَالَ احْتَمِلْ قُـلْتُ: إِنيِّ مِنْ ذَوِي الهْمَِمِ وَقَالَ هُونُ الهْـَوَى تَـرْضَاهُ قُـلْتُ نَـعَمْ

(Akıllının biri) aşkın bana verdiği ıstırap sebebiyle ondan vazgeçmemi istedi. Ve: “Razı mısın bu
eziyete katlanmaya?” dedi.

Kendime âşık ettiğim en küçükleri ise şöyle dedi:

“Onu tanıdık tabi! Dolunay nasıl gizli kalabilir ki…”32

Şair beyitte, bayanların bir süvari hakkındaki konuşmalarını diyalog ortamında tatlı bir dille ve özlü
lafızlarla ifade etmiştir.

Bu sanatın en belirgin örneklerinden birisi ise Ebû Nüvâs’a (ö. 198/813) ait olan ve Süleyman adlı bir
kişinin Ali ile kendisini kıyaslamasını istediği aşağıdaki beyittir:

وَبَـعْضُ الْقَــوْلِ أشْنـَعْ قاَلَ ليِ يَـوْمــاً سُلَيْمَانُ

أيُّـنَا أتَـْقَــى وَانـْفَعْ؟ قاَلَ : صِفْنيِ وَعَلـِيـاً

29 Dönemin Mısır başkâtibi olan Abdurrahmân b. Ahmed b.

قاَلُوا: فَمَا أنْتَ تَـرْجُو؟ قُـلْتُ للِْعَدَمِ عَمْ قَالُوا رَضِيتَ ϥَِخْذِ الرُّوحِ؟ قُـلْتُ: ن ـَ

“Ruhunun alınmasına razı mısın?” dediler. “Evet”, dedim. “Beklentin nedir, ne umuyorsun”
dediklerinde ise “Yok olup gitmeyi…” dedim.

Süyûtî (ö. 911/1505) ise şöyle demiştir:

صَبرِْي زَادَ فيِ ألََمِي قُـلْتُ اصْطَبرِْ قَالُوا: مِنْكُمْ مُرَاجعةٌ؟ هَلْ اِسْتَقِم قُـلْتُ: قَالُوا:
Doğru ve dürüst ol! dediler. Sizden (önceki haline) dönen var mıdır? dedim. “Sabret” dediler.
“Sabrım ıstırabımı artırdı” dedim.40

Aydı seninğ udhu

Emgek telim udhu

Yumşar katığ ödhü

Könğlüm sanğa yükrük46

(Dedi: Senin tarafında çok zahmetler vardı, ancak sert dağlar yumuşadı. Gönlüm sana doğru koşuyor.)

Halk şiirinde ise bu türün ilk örnekleri XIV. Yüzyılda Kadı Burhaneddin (ö.800/1398), Nesîmî
(ö.820/1417) ve Ahmedî (ö. 815/1412) tarafından yazılmıştır.47

1.5. Kur’an-ı Kerim’den örnekler

Edebî üslup ve ifade tarzıyla Kur’an’ı-Kerim, şiirin zirvede olduğu ve Arap dilinin en etkin bir şekilde
kullanıldığı Câhiliye çağında muhataplarına adeta meydan okuyarak bu dili en mükemmel bir şekilde
kullanmıştır. Cenâb-ı Allah, İsrâ Sûresi’nin 88, Hûd Sûresi’nin 13 ve Bakara Sûresi’nin 23. âyetlerinde
inkârcılara; önce Kur’an’ın benzeri bir kitap sonrasında onun benzeri 10 sûre ve en nihayetinde bir ayet
getirmelerini isteyerek onun bir benzerinin ortaya konulamayacağını çağlara ilan etmiştir.

İslam’ın gelişi ile birlikte âlimler Kur’an’ın îcâzını daha iyi anlayabilmek için belâgata yönelmişlerdir.
Bu hususta Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) Kur’an’ın îcâzının fesahat ve belâgat ile bilinebileceğini
söylemiştir.48 Zekiyyüddîn İbn Ebi’l-İṣba‘ (ö. 654/1256) Bedî‘u’l-Kur’ân adlı eserinde 109 bedî‘ sanatına

44 Ebû Amr İshâk b. Mirâr eş-Şeybânî, Şerhü’l-Muallakâti’t-tis’, thk. Abdülmecid Hemmû (Beyrut: Muessesetü’l- 'Alemî li’l-

Matbû'ât, 2001), 252; Sadullah Tilkitaş vd., Arap Edebiyatında Muallakalar (İttifak Edilen Şairler) (İstanbul: Kitap
Dünyası Yayınları, 2024), 113.

Şairin muhatabı veya muhatapların birbirleri ile konuşmalarının veciz bir şekilde beyitlere aktarılması
ile ortaya çıkan mürâca‘a sanatı hicrî. 7. Yüzyıldan sonra belâgat içinde kavramlaştığı görülmüştür. Söz
konusu sanata dair örnekler Ebû Nüvâs (ö. 198/813), Buhtürî (ö. 284/897), Ömer b. Ebû Rebîa (ö.

49 Zeki Mübârek, el-Medâiḥu’n-Nebeviyye fi’l-Edebi’l-‘Arabî (Beyrut: Daru’l Huccetü’l Beyḍâ, 1935), 52; Muhammed Vehbi

Dereli, “İbn Ebi’l-Isbâ’ın Bedî’u’l-Kur’ân adlı eseri bağlamında Kur’an’ın Bedî’ İlmine Katkısı”, Necmettin Erbakan
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 48 (2019), 472.

93/711) gibi şairlerin bazı beyitlerinde karşımıza çıkmakla birlikte onların yaşadığı dönemde henüz bu
sanatın kavramlaşmadığı söylenebilir.

Muallaka olarak isim yapmış eserlere bakıldığında şairin; kendisini yahut kavmini överken takındığı
üslup veya yıkıntıları, sevgiliyi, deveyi ya da vahşi